1. Introducere

Autor despre care se cunosc puține date, Iulius Obsequens a redactat la sfîrșitul secolului al IV-lea1 un
opuscul conținînd inventarul prodigiilor care au anunțat evenimente importante din anul 564 A.U.C.
(190 a.C.) pînă în 743 A.U.C. (11 a.C.). Cunoscută sub denumirea de Prodigiorum liber sauDe prodigiis
liber2, lucrarea, fără pretenții literare, inventariind fenomene ieșite din comun, prevestiri ale unor eveni-
mente speciale, petrecute cu patru secolemai înainte, pare a se adresa unui public eterogen, format atît